
 

 

  
COMUNE DI VALLELAGHI  

(Provincia di Trento) 

 

Area 2 - Servizi tecnici e del territorio 
e-mail: ediliziapubblica@comune.vallelaghi.tn.it 
Tel. 0461-860163  int.  6 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Roma, 41 – (Vezzano) 38096 VALLELAGHI (TN) C.f./P.IVA 02401940222 
http://www.comune.vallelaghi.tn.it / e-mail: info@comune.vallelaghi.tn.it PEC: info@pec.comune.vallelaghi.tn.it  

 
 
 

 
Prot.  12301   Vallelaghi, 16.10.2020 
 
 

   
 

Spett.le   Ditta  
 
 

  
 
Oggetto:  procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di efficentamento del sistema di 

dispersione dell’effluente nel sottosuolo, presso l’impianto di depurazione acque 
reflue di Ranzo. CUP F42H20000030004 Codice CIG: 8476269674. 

 
Con la presente si invita la ditta in indirizzo a voler formulare un’offerta  per l’affidamento dei lavori 
di efficentamento del sistema di dispersione dell’effluente nel sottosuolo, presso l’impianto di 
depurazione acque reflue di Ranzo, come rappresentati negli elaborati progettuali predisposti dal 
geologo dott. Giovanni Galatà, trasmessi con la presente. 
 

• RDO (Me-Pat) n.: 94973 

• Scadenza richieste chiarimenti: 22.10.2020 ore 12:00 

• Scadenza presentazione offerte: 26.10.2020 ore 12:00 

• Apertura buste: 28.10.2020 ore 09:00 

 
 
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA  
 

Lavori di messa in opera tubazione di m. 235 a prolungamento dell’esistente e 
realizzazione nuova trincea disperdente 

importo complessivo dei lavori soggetti a ribasso euro  47.034,68 

oneri della sicurezza   euro  518,54 

importo complessivo   euro  47.553,22 

 
 
CARATTERISTICHE PRINCIPALI DELL’INTERVENTO 
 
Modalità di appalto 
L’individuazione della ditta sarà effettuata mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, indetta dal Comune di Vallelaghi ai sensi dell’art. 33, comma 5 della L.p. 
26/1993, dell’art. 9  della L.p. 2/2016 e del Titolo IV, Capo V del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-
84/Leg.. 
I lavori saranno aggiudicati con il sistema del prezzo più basso, determinato mediante il massimo 
ribasso sull'importo posto a base dell'appalto e come indicato nel computo metrico 
 

mailto:segreteria@comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@pec.comune.vallelaghi.tn.it


________________________________________________________________________________________________

_Via Roma, 41 – (Vezzano) 38096 VALLELAGHI (TN) C.f./P.IVA 02401940222 
http://www.comune.vallelaghi.tn.it / e-mail: info@comune.vallelaghi.tn.it PEC: info@pec.comune.vallelaghi.tn.it  

 
 
 

Tipologia del contratto da stipulare: 
A  misura. 
Per i lavori in oggetto è sufficiente l’iscrizione del registro delle imprese. 
 
Termine di esecuzione della fornitura e messa in opera (in giorni naturali e consecutivi): 
Numero giorni: 40 (quaranta) 
 
Consegna anticipata dell’opera ex art. 46 LP 26/1993: 
Prevista. I lavori dovranno essere consegnati dal 03.11.2020, al fine di rispettare la tempistica 
prevista nella programmazione del Comune.  
 
Penale: 
La penale giornaliera per ritardo è pari al 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale. 
 
Pagamenti: 
I pagamenti saranno effettuati in unica soluzione ad avvenuta prestazione e certificazione di 
regolare esecuzione. 
 
Il subappalto 
Il subappalto non è consentito.  
 
L’esonero della prestazione della garanzia definitiva sarà subordinato ad un miglioramento del 
prezzo di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Per l’esecuzione dei lavori in oggetto l’appaltatore è tenuto ad applicare le vigenti misure per il 
contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro, 
conseguenti all’adozione dei protocolli statali e provinciali in materia, adeguando 
conseguentemente il POS. I costi diretti derivanti dall’applicazione di dette misure sono riconosciuti  
dall’amministrazione   aggiudicatrice   all’appaltatore   quali   oneri   della   sicurezza   non soggetti 
a ribasso, per il periodo di applicazione delle stesse, mediante modifica del contratto in corso di 
esecuzione, ai sensi dell’art. 27, comma 2, lett. a) della lp 2/2016. Non sono riconosciuti 
all’operatore   economico   indennizzi   o   risarcimenti   per   l’eventuale   protrazione   del   
termine contrattuale a seguito dell’applicazione delle predette misure di prevenzione.  
 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte tutti i concorrenti dovranno 
essere in possesso dei requisiti di seguito indicati, pena l’esclusione: 
Assenza di motivi di esclusione: 

• Assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016 (vedasi Modulo 
dichiarazioni di partecipazione Allegato A - parte II); 

Requisiti di idoneità professionale: 

• possesso abilitazione SOA per la tipologia dei lavori oggetto di gara o iscrizione al Registro 
delle Imprese o equivalente registro professionale o commerciale del paese di stabilimento, per 
attività adeguata a quella oggetto dell’appalto, (qualora non sia tenuta all’iscrizione dovrà 
specificare i motivi, indicando eventuale altra documentazione che legittima il concorrente alla 
esecuzione della prestazione in appalto), (vedasi Allegato A parte III); 

 
I requisiti dovranno essere posseduti per l’intera durata dell’appalto, pena la risoluzione del 
contratto. 
 
PRESENTAZIONE OFFERTE 
 
Per essere ammessa alla gara telematica, codesta Impresa dovrà inviare la propria offerta 
esclusivamente attraverso il sistema secondo le modalità illustrate di seguito: 

entro e non oltre le ore 12:00 del 26.10.2020 

mailto:info@comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@pec.comune.vallelaghi.tn.it


________________________________________________________________________________________________

_Via Roma, 41 – (Vezzano) 38096 VALLELAGHI (TN) C.f./P.IVA 02401940222 
http://www.comune.vallelaghi.tn.it / e-mail: info@comune.vallelaghi.tn.it PEC: info@pec.comune.vallelaghi.tn.it  

 
 
 

L’apertura delle buste si terrà il giorno 28.10.2020 alle ore 09:00,  presso il Municipio di Vallelaghi, 
via Roma 41 – fraz. Vezzano, Vallelaghi (TN). 

Si ricorda che è possibile inoltrare eventuali richieste di chiarimenti solo mediante sistema. 

Prima di inviare l’offerta, i concorrenti dovranno assicurarsi di aver caricato a sistema i seguenti 
documenti firmati digitalmente: 

Categoria Documento Obbligatorio 
Soccorso 
Istruttorio 
ammesso 

Allegato 
Amministrativo 

Dichiarazione di 
partecipazione - 

Allegato A 
SI 

 
SI 

 

Allegati tecnici 
- economici 

Documento di sintesi 
generato dal sistema 

SI NO 

 
 
SOCCORSO ISTRUTTORIO 
 
Ai sensi dell'art. 23 della LP 2/2016 in combinato disposto con l’art 83 del D.lgs. 50/2016, nei casi 
di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità degli elementi e delle dichiarazioni richieste ai 
sensi del presente paragrafo, l’Autorità che presiede la gara provvederà a sospendere la seduta di 
gara e a disporre che venga richiesto, attraverso comunicazione sulla piattaforma Mercurio, al 
concorrente, nel termine perentorio non superiore a dieci giorni dalla nota di richiesta, pena 
l’esclusione dalla procedura di gara, la presentazione, l’integrazione o la regolarizzazione delle 
dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. 
Ai sensi dell’art. 23 della LP 2/2016 il ricorso al soccorso istruttorio non comporta alcuna sanzione. 
Il soccorso istruttorio di cui sopra verrà disposto nei seguenti casi: 
1. Mancata presentazione ovvero mancata sottoscrizione del modulo dichiarazione di 

partecipazione Allegato A di cui al presente paragrafo da parte dei soggetti tenuti a renderli 
(impresa singola, imprese raggruppate e imprese facenti parte di Consorzi ordinari ex art. 2602 
del c.c.); 

2. Incompletezza o refusi materiali nella dichiarazione. 
 
 
CODICE DI COMPORTAMENTO 
 
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 53, comma 16 ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
e ss.mm., è fatto divieto, per tre anni, di contrattare con la pubblica amministrazione per i soggetti 
privati che abbiano concluso contratti o conferito incarichi a ex dipendenti dell'amministrazione 
aggiudicatrice che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei loro confronti per conto della 
stessa e che sono cessati dal rapporto di pubblico impiego da meno di tre anni. In caso di 
violazione di tale disposizione è prevista la nullità dei contratti di lavoro conclusi e degli incarichi 
conferiti con conseguente obbligo, a carico dei soggetti privati, di restituzione dei compensi 
eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti. 
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 2 del Piano anticorruzione del Comune di Vallelaghi 
2018-2020, come successivamente aggiornato, i concorrenti si impegnano a non ricercare il 
contatto confidenziale con i soggetti competenti, ossia il dipendente individuato dall'invito quale 
responsabile del procedimento ai sensi della L.P. 23/92 al quale è assegnata l’attività istruttoria e 
gli altri soggetti interessati dal procedimento. 
Ai sensi di quanto previsto dall’art. dall’art. 24, comma 2 del Piano anticorruzione del Comune di 
Vallelaghi 2018-2020, approvato con deliberazione giuntale n. 17/2018, in quanto compatibili. Nel 
contratto sarà prevista apposita clausola risolutiva in caso di violazione di tali obblighi. 
L'aggiudicatario sarà tenuto nell'esecuzione del contratto al rispetto degli obblighi di condotta 
previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti della stazione appaltante. Nel contratto sarà 
prevista apposita clausola risolutiva in caso di violazione di tali obblighi. 
 
 

mailto:info@comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@pec.comune.vallelaghi.tn.it


________________________________________________________________________________________________

_Via Roma, 41 – (Vezzano) 38096 VALLELAGHI (TN) C.f./P.IVA 02401940222 
http://www.comune.vallelaghi.tn.it / e-mail: info@comune.vallelaghi.tn.it PEC: info@pec.comune.vallelaghi.tn.it  

 
 
 

INFORMATIVA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
 
Si informa che ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 e dell’art. 13 del D.Lgs. 
196/2003, i dati personali sono raccolti dal Servizio Tecnico per lo svolgimento dell'attività di 
raccolta e gestione dei dati dei fornitori per l’esecuzione dell’attività di cui al presente incarico.  
I dati sono oggetto di diffusione esclusivamente ai sensi di legge. In particolare verranno pubblicati 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale, ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. 13 dicembre 2012 n. 8 
Il Titolare del trattamento è il Comune di Vallelaghi – il Responsabile della Protezione dei Dati è il 
Consorzio dei Comuni Trentini, con sede a Trento in via Torre Verde 23 (e-mail 
servizioRPD@comunitrentini.it , sito internet www.comunitrentini.it ).  
Lei può esercitare il diritto di accesso e gli altri diritti di cui agli artt. 15 e seguenti del Regolamento 
UE 2016/679 e dell’art. 7 e seguenti del D.Lgs. 196/2003. 
I dati sono conservati per il periodo strettamente necessario all’esecuzione del compito o della 
funzione di interesse pubblico e comunque a termini di legge. 
L’informativa completa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 e dell’art. 13 del 
D.Lgs. 196/2003, è a disposizione presso il Comune di Vallelaghi. 
 
Responsabile del procedimento ai sensi della L.P. 30 novembre 1992, n. 23:  dott. Claudio 
Baldessari. 
 
 

  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
   dott. Claudio Baldessari  

                       (documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:info@comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@pec.comune.vallelaghi.tn.it

